4. La mère qui n'a point accusé un tuteur suspect, ne paroît pas dans le cas de la

la peine portée par l'ordonnance, soit qu'on s'arrête aux termes, soit qu'on en consulte l'esprit ; parce qu'un pareil discernement est au-dessus de la portée des femmes, et ne convient qu'aux hommes. D'ailleurs la femme peut ignorer la malversation du tuteur, et il doit suffire qu'elle en ait demandé un que le prétér ait trouvé bon et suffisant après avoir fait l'examen de sa personne. C'est aussi pour-quoi le choix de la mère ne suffit pas pour faire nommer un tuteur, il faut un examen préalable, quand même elle auroit nommé un tuteur à ses enfans à qui elle auroit laissé tous ses biens.

TITRE VII.

DE L'ADMINISTRATION
DES TUTEURS OU CURATEURS,

Des risques qu'ils courent, soit qu'ils aient géré, soit qu'ils n'aient pas géré, et des actions qui peuvent être intentées contre tous les tuteurs ou un seul d'entre eux.

1. *Ulpian au liv. 35 sur l'Edit.*

LE tuteur peut être forcé par la voie extraordinaire à gérer et à administrer la tutelle.

1. Si le tuteur est en demeure de gérer la tutelle, il en court les risques du jour qu'il a eu connoissance qu'elle lui étoit déférée. Car il y a une ordonnance de l'empereur Marc, qui porte que celui qui sait qu'il est nommé tuteur, et qui ne propose pas dans le temps fixé ses raisons d'excuse, s'il en a, sera tenu de réparer le tort que le pupille souffrira par la demeure où il aura été de gérer la tutelle.

2. Un tuteur est censé défendre pleinement et suffisamment son pupille, soit qu'il se charge lui-même de la cause, soit que la procédure se fasse au nom du pupille, de lui autorisé. Les tuteurs ne sont point obligés de fournir à l'adversaire du pupille une caution qui les assure que celui-ci trouvera bon ce qui aura été fait par eux, et qu'il exécutera le jugement. Ainsi les tuteurs seront les maîtres de suivre eux-mêmes l'instance, ou de présenter leurs pupilles, et de les autoriser ; de manière cependant que si les pupilles sont des enfans qui n'ont point

Tome III.

tutionis in pœnam incidit : quòd ejusmodi facta dijudicare et æstimare, virilis animi est : et potest etiam delicta ignorare mater : satisque est eam petisse talem, qui inquisitione per prætorem habita idoneus apparuit : et ideò nec judicium ejus sufficit ad eligendos tutores, sed inquisitio fit, etiam si maximè in bona propria liberis suis testamento tutores dederit.

TITULUS VII.

DE ADMINISTRATIONE
ET PERICULO TUTORUM,

Et curatorum qui gesserint, vel non : et de agentibus, vel conveniendis uno vel pluribus.